graviori debililale probibili, simul pervenire ne-

quirenl, simili lanien misericordia in via innumeri
sanali sunt. Unde in permansuram (87) beneficiis
sancli régis memoriam, quaraplures per eum sa-

nali, reddili in eodem, ubi sanali sunt, ilhieiïs

loco, grandes aggregaverunl acervos lapidum, qui
tongo ibi lempore posl multam [forteposlmodum]
fuerunt. Sed el mulier qua?dam, cum inter ha?c
filius ejus exhalasse! spiritum, qui sibi fueral uni-

cus, cxanimali corpnsjuxla régis lumulumdeposuit,
Dei et sancli ejus super eo imploraiura solamen.

Miraquidem res, el noslris stupenda lemporibus,
non prius orare mulier destilit quant iilium, quem
defunclumcolloçaveral,vivenlemacccpil.

58. Manefacto, die posl Assumplionemsanctis-
sima?virginis Maria?quinte, convenienlibus in ec-

clesiam cum rege principibus, cum clero pontifici-
bus, primum missa pro détendis celebrala esl ;
deinde sublala tabula ntarmorea, qua? paviraenio
prseminebat.Poslquam pervenlum est ad lumbara,
tanta fragranlia suave redolenlis odoris in appari-
tione ipsius omnes qui aderant circumdedil, quod
in médium paradisi deliciarum donum se raptos
opinarentur. Ipsa quoque lumba plena fuit aqua
parum rubenli, quasi oleo permisla, in qua, velut
in balsamo liquefacto, quieverunt ossa preliosa.
Quibusin mundissimolinleamine collectis, in ipso
liquore diulissimeest qùccsitus annulus, qui beati
viri dexlera?(88)fueral imposilus.Quo non invente,

(85)Legendum opinor, hymnolaudis prolalo.
(86) In ms. legilur, per famuli sui veneralionem.
(87)Editum erat per mensuram, sed mendunicor-

rexi ex Surio, qui sensuni recte expressit.
(88) Editent erat dexlera, at in Surjo dexleroe.

Annulus autem dexlera; fuit impositus lemporese-
pulwra?. Qua?silusille esl sine dextera, quod hsec
crederelur coirupta cum reliquocorpore.

(89)Ut apposilum esl ex Surio ad sensunt ex-
plendmii.

(90)Alias mendose, noiificabil.
91) IndicailociiniLuc. iv, 40, in fine paululum

mnlalum.
(SJâ)Editum erat temporis; at menduni ex Surio

A coeperunt qnidam jussu régis aquam in ^aldaria

argentea et dolia effundere , [ut (89)] evacualo

sarcopbago cerlior fieret annuli invcniio. Sed mi-
rum in modum, quanta magis liquor cffundebaïur,
tanto plus eo crescenie lumba replebalur. Quoviso

miraculo, haustam aquam loco suo restitueront :

nec lamen, ea refusa, magis ob hoc lumba replète
fuit.

39. Tune, cooperto sepulcro, landes el gralias
divina?pielaii proclamantes, cum de inventa ihc-
sauro healissima?Matris Dei genilricis el perpétua?
virginis altare reparaverunl, intérim Deus, qui est
mirabilis in sanclis suis (Psal. LXVII,36), effusis
suis largilalis beneficiis, pelenlibus miraculorura
suorum signis se prsesentemesse notificavit(90) in

B lanlum, ut tempus illud Dominica?conversations
inler homines videretur revolutum, de quo legilur :
Omnes(91), qui habebani inftrmos variis languo-
ribus, duccbanl illos ad Jesum et curabanlur. Usée
omnia virlus divina non solum ipsa die, sed post
tempore (92)ntullo, per mérita famulj sui dignate
esl operari, quod etiam de aliis regionibus, audila
beneficiorum Dei fama, pro recuperanda sanilale,
diversarum valeiudirium(95) morbis laborantes, ad

suffragiabealiviri cum magnodesiderioconvolarent.
Comitissavero qua?damnobilitaliseximise,malrona,
nomine Malhide(94), tribus conlinuis annis visce-
rum dolore gravata, jam morii proxima fuit. Quse
a suis in feretro delala, mox ipsa die qua saneti
viri lumulum atligil paulalim se meliorari sensil,
ac in brevi vila? prioris sospilale recepla , ma-

gnalia Deiper famuli sui mérita in se rémunérai»

divulgavit.
40. Cselera vero miraculorum Dei prodigia, pro

dileclionefamuli sui coelitusoslensa, non ideoquod
faslidiam, non scripte dereliqui, sed quia non solum

mihi placuil Dominus, qui super bonos et malos

solemsuum clarescere facit (Malth. v, 45), benefi-
ciorum ipsius mulliplicilale [lege niullipb'cilalem].
cunclorum proficio (95) consulentem, innumeris

sapienlibus quos llungaria f'ovel et ampleciitur,
stylo declarandam coraméndavi. Illud vero in fine

codicis tanlum adhsërere decrevi, quoniam miro

pietatis Dei munere diu qua?situs et non inventas

rj annulus, cum ipsa beati viri dextera, posl transla-
lionis ejus terminum esl manifestâtes. Monachus

quidam, nomineMercurius, qui in ordine clerîcalus
lliesauri perpétua? Virginis cusios fueral, el jam

sublatum.
(93) lu ms. invahludinum; sed. idem est sensus.
(94) Apud Surinm Mathildis, uli eliam habet

Bonfiiiiusin Conimenlariolaiida'tusnuni. 446.
(95) Forte legendum proficuo, id est ulililaii,

cômniodo.Toia périodiishoecuicunque luxaia esl.
Hiani Sùriris expressit hoc'modo : « Alia ntiracula
cselitusperpetrata non ideirco"pra?'iermisi,quod ea
faslidiam; séd cum non mihi uni pluat Dominus,
qui solemsuum oriri facit super bonos el malos,
laniam beneficiorum ejus copiant, omniumulililaii
consulere cupiens, innumeris sapienlibusviris,quos
Hungaiia fovel cl compleclitur, siyloprosequenifani
rclinquo. »
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(96) per amorem coeleslispalria? soeculorenuniia-

verai, ipsa hora qua lumulus aperlus fuerat, ne

*iuidsanctarum reliquiarum raperet, redargulione

regali procul inde est remolus. Cui irisii vriltu in

choro residenti juvenis quidam , albis veslitus ,

panmim involutuni tradidil, dicens t Hune libi com-

mendoservanduni, cum tempus fuerit, manifesfaii-
dum. Posl complairaient olïicii sacri monachus in

angulis domus pannuni expendit, inlegramque Dei

viri manum cum annulo.mirifici operis cernens,

expavit, atque secum, nentine scienle; ad mona-

s'erium, quod suo regimini commendaîunt fuerat,

tempus a juvene sibi proedictum,a Chrisio prsrslo-
lalurus, deportavit, ibi diu solus absconditi in agro
ihesauri cuslodiam etexcubias decrevit. Posl fun-

, dalores ipsius coenobiiconscios (97) fecit, ad ulli-
mumappropinquanle lemporerei declaranda?;.régis
ad nôiiliam perduxit. Qui mox, adunatis episcopis
et Hungaria?primis, mullis a Chrisio ntiraculoruni
in beneficiorumi$8) erôgalis, elevare viri Dei dex-
lera?diem slaluil celebrilalis:

41. Qûid-esl, fratres, quod eseleris niembris dis-
solulis a in pulvere carne redacta, penilus déten-

dis, solaque dextera manus ossibus , cuie cum
nervis adhserènte, sua? servavit Deus inlegritalis
(99) ? Non [ms. nii] aliud arbitror, nisi diviiii con-
silii profundilale in hujus excellenlia sancli voluisse
declarari dissbluiionis (100) opus, et eléemosyna?

(96).In ms.. legilur ecclesioe, sed mendose, in
edilione vero etiam unica voce, quant in duas rii- i
visi, ui habel Surius, cum sic seiisus sil perfe-
ciibr.

(97) In nts. consocios. Ulraque--hsecvox reqûî?-
ril ut apte legatar fundalor.es, ubi éditant eral fun-
daloribus; similemendu.mmox correctam ex Surio,
et pro temporis*.ufi raale eral ediiuiii, posil'uni
l-empore.

(98) llicnirsunij a?q.neomnia sunt mendosai.Pro
in beneficiorum,legendum suspicor- intérim, bene-
ficiis, et moxpro elevare,.elèvandoe.AuîliSuiium :
i Is vero; mox accilis episcopis et: Ilungarise pfi-
înariis viris, cura mulla intérim Chrislus niiraculo-
niin bénéficia exhibera, célèbrent prseiixit diem
beali régis dextera?elevanda?..»

(99) Phrasis iiaecluxata est in editione a?que ac
in ms., uli pluribus locisjam observavi circa finem
UnjusVila;. Surius eam exhiba intégrant,.sive quod.

A cunclos virlutum gradus ascendere. Unde[ms. Ve-

rum] Veritas ait in Evangelio : Beali miséricordes,

quoniam ipsi misericordiamconsequentur(Msatth-,v,
7). Et item : Date, et'dabitur vobis (Luc. vrj.SS)*
Item in alio loco-: Sicut aqua extiiiguit ignem,.ità

eléemosyna exlinguit. peccatum (Eccli. m , 35).
Meritoergo [ms-vero] beali Viri dextera fuit aliéna

putredinis, qua?semper -pietatis flore reviviscens,
in alendis pauperibus numquam vacua fuit donis

erogationis, subvenil in necessilale posilis, liberavit

oppressosajugo caplivilatis, vestes et hospitalilales
proebuilperégrinis-, viduarum et; orphaiiorum riti-
serias ël indigentias suas esse compulavit, coenariiv

(101), et niaiidalum Doniinicuni in lavandis egeno-
niui pedibUsquolidie reiiovavii. Eleemosynahinoii

B de rapina, vel aliorum danino; sed depropriis fà-

cultafibus, conflueré fecit..Ut domos Dei divitës

effieeret, sibi yoluntàtëm [ms..facullatèm] habciidi

sublraxit, sicque cunctis ad niuiiin dignilalis pro-
ficiens, carneni suam cum vitiis el conCupiseeritn>
crucifixit (Cal. v, 24). Inde esl corporis et dexlera?

delëctabilis et niiranda veneratio, inde dulcis éf

felix oeterna? vila? retributib , inde desiderabilis

supernorum civium cohabitatio, ubi irradiât [nis.

radial] semper lucens el indeficiens splendor unius

summseque deitalis, Palris el Filii et Spiritus sari-

cli, pér infiiiilasseculàsoeculorunt.Amen..

talent in suo ms. inveneril, sive"quod menda corre-
G xerit. Verba ipsius accipe . « Sed quid sibi vult,

fralres, mei ,..quod, caHeris-niembïis resolutis et
carne in pulverem redacta, sôlain dcxlram nianuin
cura ejus ente, ossibus ci nervis, Deus intégrant
conservavil?»•

(100) Voxhsec ilerunt luxala videtur, nisi disso-
Inlio caplivorum inielligatar aut dissoluliosumalur

pro reuiissione. Alias legendum ésti dislributionisy
pieiatis misericordioe,aul quid simile, uli consé-
quent insinuant.

(101)Vox coenamin ms. jungitur cum seqUenti-
bus; uli posui. Per niaiidalum Dominicummox In—

lelligit verba Chrisli Joan. xni, 14 : Si ergo ego
lavi pedesvestt-osDominusel magisler, et vas debelis
aller (dlerius lavare pedes,etc. Ila?ccum in ultima
coenadiseipulis suis mandaveril Dominiis,. sanctus-

que factilaverit, coenam et mandatant:Dominireno-
valum dicit auclor.

M(BITA

Quibus Siephanus fili-um Emericum inslrux.it, ul r<egriuai»i'ecte pieque admi.uislraret

Qiianquaraincertain sit an S. Siephanus se regno âbdicare volrierit ingratiam filiiEmerici, idtamèn,

çerlum est, eum,filio suo regnum destinasse, ac nihil prsetermisissequo eum erudiretad reclam piamque^

ejusdem regni adininisirationem. Documentefilio data, qua? brevissimoçpropendio comritemoravit Car^i
thuitius num. 26, luculenlum pia? illius curseproebent leslimonium ; simulque ostendunl qualis fuerit

Siephanus ipse, cum. verisimile non sit illum,neglexisse ea qua? filio. diligenlér inçulcavit. Monila illa a

variis édita surit, atque apud Werboezium quidem in Opère triparlilo lom< II, à pag.,1 sub hoc lilulo :

Sancli Stephdni primi régisUngarioedeevetowm liber prinius ad sanctum Emericum^ducem. Accensentair